
Aanwijzingsbesluit vergunningvrij plaatsen van voorwerpen op of aan een 

openbare plaats APV gemeente Harlingen 2025 

het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Harlingen; 

  

gelet op artikel 2:10, derde lid, onder e van de Algemene plaatselijke verordening 

Harlingen 2024; 

  

BESLUIT: 

vast te stellen het Aanwijzingsbesluit vergunningvrij plaatsen van voorwerpen op of aan een openbare 

plaats APV gemeente Harlingen 2025. 

  

HOOFDSTUK 1 ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

a. APV: Algemene plaatselijke verordening Harlingen 2024. 

b. Deelnemende partij: partij, groep van personen, of persoon die met een lijstnummer deelneemt 

aan de desbetreffende verkiezingen; 

c. Sandwich- of driehoeksbord: een bord bestaande uit 2 dan wel 3 zijden, die voorzien kunnen 

worden van reclame; 

d. Verkiezingen: gemeenteraadsverkiezingen, waterschapverkiezingen, provinciale statenverkiezingen, 

tweede kamerverkiezingen of Europese parlementsverkiezingen; 

e. Verkiezingsbord: een sandwich- of driehoeksbord waarop reclame gemaakt wordt voor een 

deelnemende partij. 

HOOFDSTUK 2 VERGUNNINGVRIJE VOORWERPEN 

Artikel 2. Verkiezingsborden 
Het verbod dat is opgenomen in artikel 2:10, eerste lid, van de APV is niet van toepassing op verkie- 

zingsborden die geplaatst worden door of in opdracht van deelnemende partijen en die voldoen aan 

de nadere regels die zijn opgenomen in hoofdstuk 3. 

HOOFDSTUK 3 NADERE REGELS VOOR VERKIEZINGSBORDEN 

Artikel 3. Periode dat verkiezingsborden aanwezig mogen zijn 
Verkiezingsborden mogen uitsluitend aanwezig zijn vanaf 20 dagen voorafgaand aan de dag waarop 

de verkiezingen voor de desbetreffende volksvertegenwoordiging plaatsvinden, tot 2 dagen na de 

sluiting van de stemlokalen. De deelnemende partij dient de verkiezingsborden zelf te plaatsen en te 

verwijderen. Plaatsen en verwijderen dient tussen 7:00 uur en 20:00 uur te worden uitgevoerd. 

Artikel 4. Plaatsen waar verkiezingsborden aanwezig mogen zijn 
1. Verkiezingsborden mogen uitsluitend binnen de bebouwde kom geplaatst worden. 

2. Per deelnemende partij mogen per plaats niet meer verkiezingsborden worden geplaatst dan is 

aangegeven in de navolgende tabel. 

Aantal Plaats 

10 Harlingen 

2 Midlum 

2 Wijnaldum 

3. Er mag binnen een straal van 100 meter niet meer dan één verkiezingsbord per deelnemende 

partij geplaatst worden. 

Artikel 5. Specifieke eisen voor verkiezingsbord 
1. Uit een verkiezingsbord moet blijken welke deelnemende partij het verkiezingsbord heeft geplaatst 

of laten plaatsen. 

2. Het formaat van het verkiezingsbord is inclusief constructie maximaal 1,00 meter bij 1,20 meter 

(bxh). 

3. Een verkiezingsbord moet geplaatst worden om een lantaarnpaal. 

Nr. 565852 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Harlingen 

Gemeenteblad 2025 nr. 565852 23 december 2025 1 



4. Er mag niet meer dan één verkiezingsbord om een lantaarnpaal geplaatst worden. 

5. Een verkiezingsbord mag geen gevaar opleveren voor de verkeersveiligheid of voor de bruikbaar- 

heid van een weg. 

6. Een verkiezingsbord mag geen overlast opleveren voor gebruikers van een in de nabijheid gelegen 

onroerende zaak. 

7. Een verkiezingsbord moet vervaardigd zijn van water- en weersbestendig materiaal. 

8. Een verkiezingsbord mag niet direct of indirect kunstmatig verlicht worden en ook niet van fluo- 

rescerend of reflecterend materiaal voorzien zijn. 

9. Beschadigde verkiezingsborden dienen door de deelnemende partij te worden vervangen of te 

worden verwijderd. 

Artikel 6. Verwijdering verkiezingsborden 
1. Verkiezingsborden die niet aan de vereisten uit dit hoofdstuk voldoen, worden op kosten van de 

deelnemende partij door de gemeente verwijderd. 

HOOFDSTUK 4 SLOTBEPALINGEN 

Artikel 7. Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking. 

Artikel 8. Citeertitel 
Dit besluit kan worden aangehaald als: Aanwijzingsbesluit vergunningvrij plaatsen van voorwerpen op 

of aan een openbare plaats APV gemeente Harlingen 2025. 

Aldus besloten door het college van burgemeester en wethouders op 16 december 2025, 

secretaris, 

S.G. van Gent 

burgemeester, 

C.M. Sjerps 

Gemeenteblad 2025 nr. 565852 23 december 2025 2 


